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DIRECTOR: SR. JAIME ARAYA BURGOS

SUBDIRECTOR MEDICO: DR.ELADIO INZUNZA MEDINA.



GESTIÓN CLÍNICA
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URGENCIA

• Servicio de Urgencia del Hospital de Cabildo.

• Funcionamiento 24 horas del día.

• Dotación personal:

– 1 Médico de turno las 24 horas.

– 1 Matrón de turno las 24 horas.

– 1 Enfermero de turno las 24 horas.

– 1 TENS de urgencia - TENS de apoyo hasta las 17:00 horas.

– 1 Auxiliar las 24 horas.

– 2 Choferes para traslado de ambulancia las 24 horas.

– 1 Administrativo encargado de ingreso hasta 21:00 horas.



ESTADÍSTICA URGENCIA

86%

12%
2%

ATENCIONES URGENCIA

Medicos Matron Dental

76%

14%

5%
0%

0% 5%

PORCENTAJES DE
CONSULTAS SEGÚN
CATEGORIZACIÓN

c5

c4

c3

c2

c1

Médicos Matrón Dental total

25121 3412 615 29148

c5 c4 c3 c2 c1 sin categorizar

22145 4197 1386 52 29 1339

Total Atenciones Urgencia 29148



ESTADÍSTICA URGENCIA

<10 a 11-18 a 19-30 a 31-64 a >65 a

6155 3619 5727 10172 3475

40%

60%

CONSULTAS DISTRIBUIDAS
SEGÚN SEXO

Total Hombres Total Mujeres

Total Hombres Total Mujeres

11665 17483

21%

12%

20%

35%

12%

CONSULTAS POR RANGO 
ETARIO 

<10 a 11-18 a 19-30 a 31-64 a >65 a

Total Atenciones Urgencia 29148



ESTADÍSTICA URGENCIA

49%51%

CONSULTAS DE ACUERDO A
LA PERTINENCIA
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G E S T R A S L A D O H O S P I T A L I Z A C I O N N E A

pertinencia no pertinencia

13183 13896

Total Atenciones Urgencia 29148



ESTADÍSTICA DE ATENCIONES DE PACIENTES DE 

POSTAS EN URGENCIA.
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78%

22%

SECTORIZACIÓN DE
CONSULTAS DE URGENCIAS

n° cabildo urbano n° consultas de postas

N° cabildo urbano 22741

N° consultas de postas 6407

Total de consultas 29148



TIEMPO DE ESPERA EN COMPARACIÓN A OTROS

HOSPITALES DE LA RED SSVQ.

tiempo de
admision

promedio de
categorizacion

promedio de inicio
de atencion

tiempo de
atencion

Cabildo 62 14 49 27

Limache 69 13 57 25

Petorca 45 7 38 39

Quintero 64 15 51 41

La Calera 59 12 49 76

La Ligua 41 5 36 30

Peñablanca 73 9 65 48
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Tiempos en Urgencia (en min)

Total de atenciones

29148

50623

11893

52265

46264

44009

41225



MEDICINA.

• Dotación

– 1 Enfermera en horario diurno hasta las 17:00 horas/ enfermero de turno

de urgencia.

– 1 TENS las 24 horas.

– 1 TENS de apoyo hasta 17:00 horas.

– 1 Auxiliar hasta las 17:00 horas.

– 1 Auxiliar encargado de visitas Hospital Amigo.



ESTADÍSTICA MEDICINA.

hombre
s

52%

mujeres
48%

INGRESO SEGÚN
SEXO

hombres 265

mujeres 240

total 505
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MATERNIDAD.

• Dotación:

– 1 Matrón de turno las 24 horas.

– 1 TENS de turno las 24 horas.

– 1 Auxiliar hasta las 17:00 hrs.



ESTADÍSTICA MATERNIDAD.
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POLICLÍNICO.

• Dotación:

– 6 Medico EDF.

– 2 Especialistas.

– 2 Odontólogos EDF.

– 1 Odontólogo.

– 3 Kinesiólogos.

– 1 Nutricionista.

– 2 Matronas.

– 2 Enfermeras.

– 1 Químico Farmacéutico.

– 2 Psicólogas.

– 1 Educadora de Párvulos.

– 3 Asistentes Sociales.

– 1 Administrador Público.

• 1 TENS en Poli Maternidad.

• 3 TENS en Farmacia.

• 1 Administrativo Farmacia.

• 1 Auxiliar para PNAC.

• 1 TENS Morbilidad.

• 1 TENS de Crónicos.

• 1 TENS de Curaciones.

• 1 TENS Vacunatorio.

• 2 Técnicos Dentales

• 4 Administrativos SOME.

• 1 Auxiliar de Servicio.



ESTADÍSTICA DE POLICLÍNICO.
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PRESTACIONES OTORGADAS

Morbilidad Med Cronicos CV Cronicos Medico ERA cronicos Medico IRA Salud Mental Esp MI

Esp Ginecologia Dental Radiografia Laboratorios Matron Nutricionista

CNS Enfermera CNS Medico Paliativo Postrados



Morbilidad
88%

horas 
perdidas

12%

HORAS PERDIDAS DE 
MORBILIDAD

Morbilidad

horas perdidas

Med Cronicos 
CV

73%

horas 
perdidas

27%

HORAS PERDIDAS DE AT. 
CRONICO MED. CV

Med Cronicos CV horas perdidas

ESTADÍSTICA DE POLICLÍNICO.



73%

27%

HORAS PERDIDAS DE 
SALUD MENTAL

Salud Mental horas perdidas

69%
31%

HORAS PERDIDAS DE CNS. 
MEDICO

CNS Medico horas perdidas

ESTADÍSTICA DE POLICLÍNICO.



83%

17%

HORAS PERDIDAS DE 
ATENCIÓN DE MATRONA

Matron horas perdidas

76%

24%

HORAS PERDIDAS DE 
ATENCIÓN DENTAL

Dental horas perdidas

68%

32%

HORAS PERDIDAS DE 
NUTRICIONISTA

Nutricionista horas perdidas

ESTADÍSTICA DE POLICLÍNICO.



SERVICIO APOYOS (EN HORARIO HÁBIL).

➢ Radiografías

• Dotación:

– 1 Técnico en 

Rayos.

➢ Laboratorio.

• Dotación:

• 2 Tecnólogos 

médicos.

• 2 TENS.

• 1 Auxiliar.

• 1 Administrativo.

➢ Esterilización

• Dotación: 

• 1 TENS con  

autorización Sanitaria 

para manejo de 

autoclave.



ESTADÍSTICA DE SERVICIOS DE APOYOS.

88%

12%

PRESTACIONES EMITIDAS Y 
PERDIDAS EN RADIOGRAFIA

Radiografia horas perdidas

Radiografia 2506

horas perdidas 339

90%

10%

PRESTACIONES REALIZADAS
Y PERDIDAS EN
LABORATORIO

Laboratorios horas perdidas

Laboratorios 9256

horas perdidas 976
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OFICINA DE INFORMACIONES, RECLAMOS Y SUGERENCIAS



OIRS.
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25%

10%

3%

49%

2%
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0%

3%

6%

0%

0%

0%

0%

PORCENTAJE DE RECLAMOS

Trato

Competencia Técnica

Infraestructura

Tiempo de Espera (En
Sala Espera)

23%

77%

PORCENTAJE DE RECLAMOS SEGUN 
SEXO  

HOMBRES MUJERES
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RECLAMOS RESPONDIDOS FUERA DE 
PLAZO

Trato Competencia Técnica Infraestructura Tiempo de Espera (En Sala Espera)



INFORME SITUACIÓN FINANCIERA 

2017
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INGRESOS PROPIOS 2017

HOSPITAL DR. VÍCTOR HUGO MOLL CABILDO

23

Año 2017 M$

34.379

31.438

2.459

68.277

SUBTITULO

RECUPERACION DE PRESTAMOS

TOTAL

INGRESOS PROPIOS

OTROS INGRESOS CORRIENTES



DETALLE INGRESOS PROPIOS

HOSPITAL DR. VÍCTOR HUGO MOLL CABILDO.
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Percibido año 2017 M$

4.808

1.682

5.089

16.893

3.390

35

1.703

778

34.379

Derecho a Pabellón

Exámenes

Atención Ambulatoria

Venta de Medicamentos

Prótesis

Traslados

Otros Ingresos Propios

Detalle Ingresos Propios

Día Cama

TOTAL

Percibido año 2017 M$

28.645

2.793

31.438

Recuperaciones y Reembolsos Isapre

TOTAL

Detalle Otros Ingresos propios

Recuperaciones y Reembolsos Fonasa

Percibido año 2017 M$

2.459

2.459TOTAL

Detalle Recuperación de préstamos

Ingresos por percibir (Años Anteriores)



DEUDA 2016-2017

HOSPITAL DR. VÍCTOR HUGO MOLL CABILDO.
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Deuda año 2016 M$ Deuda año 2017 M$

21.279 0DEUDA 
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LOGROS 2017

➢Consolidación Plan de Acercamiento de Fármacos.

➢Programa SIDRA ( Sistema de Información de Redes Asistenciales).

➢Bono Trato al Usuario.

➢Consolidación del Trabajo Comunitario Unidad de Participación Social y

Consejo Comunal de Salud.
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➢Acreditación.

➢Ampliación Servicio de Urgencia.

➢Construcción Sala Reas.

➢Remodelación Kinesiología.

➢Ampliación Farmacia.

DESAFÍOS 2018
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